CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

1

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS
DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze (16/12/2013),

às 18:30 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná,
conforme Edital de Convocação nº. 006/2013, oriunda da Presidência desta Casa,
os vereadores: ADEMIR GALHARDO ROMERO, ALINE CINARA SOARES
GOMES LAGUNA, AMARILDO APARECIDO BOVO ELISEU DE SOUZA
RIBEIRO, JOSÉ PEDRO DE MOURA, LUIS ALCEU ZAMBON, MÁRCIA
ELENA LOURENÇO MARI, VALTER COLONELLO e WILSON WANDERLEI
ESPOSTO. Após verificar o número legal e quórum, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão, cumprimentando e agradecendo a presença de todos, solicitou o
Vereador Márcia Elena Lourenço Mari que fizesse a leitura de um trecho
bíblico. Em seguida, o Senhor Presidente deu início à “Ordem do Dia solicitando
do 1º Secretário de Mesa, José Pedro de Moura a leitura dos Projetos de Lei a

ser apreciado. Discussão em 1º turno sobre o Projeto de Lei nº. 70/2013, o qual
“Autoriza o desmembramento de área de terras de Imóvel Rural e
Incorporação ao Perímetro Urbano da Cidade de Terra Boa”. Ninguém

querendo se manifestar, foi o Projeto de Lei colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Discussão em 1º turno sobre o Projeto de Lei nº. 71/2013, o qual
“Concede abono salarial e dá outras providências”. Com a palavra o Vereador
Valter teceu comentários sobre o Projeto de Lei.  Ninguém  mais  querendo se
manifestar, foi o Projeto de Lei colocado em votação e aprovado por unanimidade.
. Discussão em 1º turno sobre o Projeto de Lei nº. 74/2013, o qual “Autoriza o
desmembramento de área de terras de Imóveis  Rurais  e Incorporação ao
Perímetro Urbano da Cidade de Terra Boa. Com a palavra os Vereadores
José Pedro e o Vereador Ademir teceram comentários sobre o Projeto de
Lei.  Ninguém mais querendo se manifestar, foi o Projeto de Lei colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Discussão em 1º turno sobre o Projeto de
Lei nº. 75/2013, o qual “Reajusta o valor do metro quadrado do terreno e
edificação para lançamento do Imposto Predial e Território Urbano (IPTU), e
dá outras providências. Ninguém querendo se manifestar, foi o Projeto de Lei
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em 1º turno sobre o
Projeto de Lei Complementar nº. 006/2013, o qual “Autoriza o Poder
Executivo a convalidar todas as Leis Municipais sancionadas nos anos de 2012
e 2013, sem a observância do artigo 89 e seu parágrafo único, da Lei
Complementar nº001/2011 de 18.05.2011, que institui o Plano Diretor

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

2

Municipal (PDM)”.Ninguém  querendo se manifestar, foi o Projeto de Lei
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em 1º turno sobre o
Projeto de Lei Complementar  nº. 007/2013, o qual “Institui, nos termos do
art.182, parágrafo 4º da Constituição Federal, os instrumentos para
cumprimento da Função Social da Propriedade Urbana no Município de Terra
Boa e dá providências”. Ninguém  querendo se manifestar, foi o Projeto de Lei

colocado em votação e aprovado por unanimidade. . Discussão em 1º turno sobre o
Projeto de Lei Complementar  nº. 008/2013, o qual Inclui os Lotes de Terras
nºs. 223/224/225 – remanescente Parte II, 225-C, 226-1-A, 231-A,
221-C e 221-D, bem como os Lotes de Terras nºs.
02/03/04/05/06/07/08/09/10/11/12/13/14/15/16/17/18/19/20 e 21,
todos pertencentes à Quadra F-3 do Jardim Santa Ana, lote de terras
nº10, pertencente à Quadra “C” do Jardim Santa Ana, lotes de Terras
n.ºs. 08/8-A/8-B/8-C/8-D/8-E, todos pertencentes à Quadra nº2 do
Jardim Araucária I e Lotes de Terras n.ºs. 13/14/15, todos pertencentes à
Quadra n.º2  do Jardim Araucária II, em Zonas Especiais de Interesse
Social (ZEIS), e dá outras providências”. Ninguém querendo se manifestar, foi
o Projeto de Lei colocado em votação e aprovado por unanimidade. . Discussão em
1º turno sobre o Projeto de Lei Complementar nº. 009/2013, o qual Acrescenta
os parágrafos 2º, 3º e 4º ao artigo 35, da Lei Complementar nº. 003/2011
(Zoneamento do Uso e Ocupação do Solo do Município de Terra Boa),
permitindo a construção de prédios comerciais em alinhamento predial que
abrigam comércios e serviços de pequeno porte, não incômodos, nocivos e ou
perigosos, e dá outras providências”. Com a palavra os Vereadores Valter,
Eliseu, Márcia, Wilson, José Pedro e Ademir. Ninguém mais querendo se
manifestar, foi o Projeto de Lei colocado em votação e aprovado por unanimidade
Nada mais havendo na ordem do dia, o Senhor Presidente, explicou o motivo da
convocação da sessão extraordinária. A seguir o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a Sessão.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2013.

ADEMIR GALHARDO ROMERO

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

3

ALINE CINARA SOARES GOMES LAGUNA

AMARILDO APARECIDO BOVO

ELISEU DE SOUZA RIBEIRO

JOSÉ PEDRO DE MOURA

LUIS ALCEU ZAMBON

MÁRCIA ELENA LOURENÇO MARI

VALTER COLONELLO

WILSON WANDERLEI ESPOSTO